
SEGUNDA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 201216 CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360379

PORTARIA: 829/2012
Objetivo: A fi m de participarem em banca itinerante 1ª fase, nos 
referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Ourilândia do Norte /PA - Brasil
Santana do Araguaia/PA - Brasil
São Félix do Xingu/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571966801/Amélia Rodrigues Bispo (Tecnico em Informática) / 
23.5 diárias (Completa) / de 26/03/2012 a 18/04/2012
0032667021/Ana Nery Monteiro Lisboa (Asa.) / 23.5 diárias 
(Completa) / de 26/03/2012 a 18/04/2012
54954902/Antonio Carlos Lima da Rocha (Administrador) / 23.5 
diárias (Completa) / de 26/03/2012 a 18/04/2012
32623831/Laurinaldo Serra Rabelo (Asg.) / 23.5 diárias 
(Completa) / de 26/03/2012 a 18/04/2012
56256881/Marcelo Santos Ferreira (Militar) / 23.5 diárias 
(Completa) / de 26/03/2012 a 18/04/2012
50467851/Nailton Estumano da Paixão (Militar) / 23.5 diárias 
(Completa) / de 26/03/2012 a 18/04/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360384

PORTARIA Nº 831/2012-DG/CGP, DE 26.03.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a portaria 749/2012-DG/CGP, que 
rescindiu o Contrato de trabalho do servidor JOSÉ CLÁUDIO 
MORAIS TOBIAS, Assistente de Trânsito, matrícula 5891481/1, 
lotado na Coordenadoria de Educação de Trânsito, fi rmado em 
01/08/2011, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 31.970, 
de 03.08.2011 e republicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
31.971, de 04.08.2011, com base na Lei Complementar nº 07, 
de 28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28.12.2011.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL.

PORTARIA Nº 832/2012-DG/CGP, DE 26.03.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a portaria 748/2012-DG/CGP, que 
rescindiu o Contrato de trabalho do servidor JOÃO PAULO 
DIAS SANTARÉM, Assistente de Trânsito, matrícula 5891466/1, 
lotado na Coordenadoria de Educação de Trânsito, fi rmado em 
01/08/2011, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 31.970, 
de 03.08.2011 e republicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
31.971, de 04.08.2011, com base na Lei Complementar nº 07, 
de 28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28.12.2011.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL.

PORTARIA Nº 892/2012-DG/CGP, DE 29.03.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
RENOVAR por mais um (1) ano, no período de 25.03.2012 a 
25.03.2013, a atividade de Examinador de Trânsito desenvolvida 
pelo servidor HIRAN COSTA MESQUITA, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 5805201/3, na Gerência de Exames 
Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25.03.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 887/2012-DG/CGP, DE 29.03.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 538/2012-DG/CGP, que revoga 
a remoção e designação do servidor ENIVALDO PARDAUIL 
DA COSTA, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57198277/1, constante da Portaria 2177/2011-DG/CDRH, para 
desenvolver na Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste 
Departamento, as atividades de Examinador de Trânsito no 
período de 30.06.2011 29.06.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 886/2012-DG/CGP, DE 29.03.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 539/2012-DG/CGP,s   que 
removeu o servidor ENIVALDO PARDAUIL DA COSTA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57198277/1, da Gerência de 
Exames Teóricos e Práticos deste Departamento, designando-o 
para, no período de 05.03.2012 a 29.06.2012, retifi cado pela 
Portaria 779/2012-DG/CGP, para 05.03.2012 a 05.03.2013, a 
fi m de desenvolver as atividades de Examinador de Trânsito na 
CIRETRAN “A” de Marabá.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 885/2012-DG/CGP, DE 29.03.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 546/2012-DG/CGP, que removeu 
o servidor HIRAN COSTA MESQUITA, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, matrícula 5805201/3, da Gerência de Exames Teóricos 
e Práticos deste Departamento, designando-o para, no período 
de 05.03.2012 a 05.03.2013, desenvolver as atividades de 
Examinador de Trânsito na CIRETRAN “A” de Marabá.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 884/2012-DG/CGP, DE 29.03.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 536/2012-DG/CGP, que 
revoga a remoção e designação do servidor WIL MAURÍCIO DE 
ARAGÃO ROCHA, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57200272/1, constante da Portaria 1586/2011-DG/CDRH, para 
desenvolver na Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste 
Departamento, as atividades de Examinador de Trânsito no 
período de 23.05.2011 22.05.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 883/2012-DG/CGP, DE 29.03.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 537/2012-DG/CGP, que removeu 
o servidor WIL MAURÍCIO DE ARAGÃO ROCHA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200272/1, da Gerência de 
Exames Teóricos e Práticos deste Departamento, designando-o 
para, no período de 05.03.2012 a 05.03.2013, desenvolver 
as atividades de Examinador de Trânsito na CIRETRAN “A” de 
Tucuruí.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360385

PORTARIA: 827/2012
Objetivo: A fi m de atender solicitação da corregedoria.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57406222/Ildo José Marins (Gerente) / 7.5 diárias (Completa) / 
de 26/03/2012 a 02/04/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360425

PORTARIA: 830/2012
Objetivo: A fi m de auxiliar no atendimento de veículo, neste 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32636651/Margarete do Socorro Ferreira Lobato (Asa.) / 28.5 
diárias (Completa) / de 02/04/2012 a 30/04/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

GRATIFICAÇÃO TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360513

PORTARIA N° 061/12 DE 28/03/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 
24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 19.01.00. RESOLVE: CONCEDER, 
a servidora efetiva ELLEN POLYANA DA COSTA GURRÃO, Técnico 
de Laboratório, matrícula nº 57216735 /1, Gratifi cação de Tempo 
Integral, a contar de 28.03.2012.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360584

Processo: 2012/26799
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 012/2012 – CPC-
RC.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº. 2012/26799, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 012/2012 – CPC-
RC, que teve por objeto a aquisição de materiais permanentes 
para a utilização no laboratório de DNA deste Centro de Perícias 
Científi cas Renato Chaves, considerando ainda, o despacho de 
adjudicação e os termos da manifestação do Núcleo de Controle 
Interno, RESOLVE:
I – Homologar a adjudicação do pregoeiro ofi cial que concedeu 
o objeto do pregão em epígrafe à empresa BIORESEARCH DO 
BRASIL INSTRUMENTAÇÃO CIENTÍFICA LTDA(CNPJ/MF nº 
00.868.405/0001-46) pela oferta do valor de R$ 9.100,00 (Nove 
mil e cem reais) para o total dos equipamentos descritos no 
termo de referência do edital.
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 30 de março de 2012.
ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360587

PORTARIA N º 069 DE 29/03/2012-DAF
NOME: FRANCILDO CIRO MAUÉS FERREIRA
CARGO: Assist. Administrativo  MATRÍCULA: 57195144/1
PERÍODO: 07 a 16.03.2012

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360576

PORTARIA Nº 068 DE 29/03/2012-DAF
LAUDO MÉDICO N° 124409A/1
NOME: LUIS DE ASSIS ABRAÇADO AMARAL
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 5129893/1
PERÍODO: 13 a 23.03.2012

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360581

PORTARIA Nº 070 DE 29/03/2012-DAF
NOME: LUCIANA ANDRADE DE AMORIM
CARGO: Aux. Operacional   MATRÍCULA: 5890177/1
PERÍODO: 07.03.2012 a 02.09.2012

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360426

PORTARIA: 014/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        Matricula
ANA DE BELÉM NASCIMENTO DOS SANTOS        SGT/PM                   5626552
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122129745340000    0150000000          339030              500,00
Observação: Destinar-se-á ao custeio despesas e pequeno vulto 
com material de consumo do FUNSAU.
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360400

PORTARIA: 015/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula
JOSÉ ROBERTO SILVA XERFAN             CB/PM                    5758467
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122129745340000    0150000000          339030              300,00
Observação: Destinar-se-á ao custeio despesas e pequeno vulto 
com material de consumo para o fundo.
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior


